38. *Principis munificentiam muniti datione provocati non intelligitur uſurarius.*
39. *Sperans à Principe propter mutuum ultra ſortem uſuram admittit.*
40. *P. Marini Clemens Baratta Societ. Jeſ. doctrina inſignis.*
41. *Vendens merces pluris, quam ſit earum pretium, ob dilatam illius ſolutionem, quando non committat uſuram.*
42. *Vidua, cui dos non ſolvitur, poteſt interim alimenta percipere.*
43. *Intereſſe ſortem non minuit.*
44. *Uſurę ſub pretextu eius, quod intereſt, non ſunt exigenda.*
45. *Pignoris fructus non minuit ſortem, quando convenit ut percipiantur pro eo, quod intereſt.*
46. *Antichreſis olim licita, nunc prohibita, niſi creditoris interſit.*
47. *Fructus pignoris premium in id, quod intereſt, imputantur, tametiſi id altum non ſit.*
48. *Pignoris pratoris fructus cedunt premium in id, quod intereſt.*
49. *Neguzant. & Cardinal. Manrica declarantur.*
50. *Creditor, ſi fructus pignoris non aquant id, quod intereſt, reſiduum petere poteſt.*
51. *Patium, ut fructus cedant in id omne, quod intereſt, valet, etiãſi minus ſit in fructibus, quam interſit.*
52. *Fructus, quatenus excedunt intereſſe, minuit ſortem.*
53. *Creditor nihil ultra ſortem exigere poteſt ob labores in quaerenda pecunia factos.*
54. *Creditor pro cuſtodia pignoris, quatenus fructus faciat ſuos.*
55. *Diſtinctio quorundam, qua non placet.*
56. *Incertitudo ſuſtinet contractum.*
57. *Creditor poteſt ultra ſortem aliquid exigere ex vi iuſti contractus concurrentis cum mutuo.*
58. *Uſura excluditur, cum viciffim aequale aliquid preſtari debet.*

Q V O D in præcedentibus paſſim dictum eſt, fructus pignorum, & qui accedunt ſorti, vel reſtitui debere uſ, à quibus extorta ſunt, perpetuo non obtinet. † Sunt enim quidam caſus, in quibus creditores excuſantur, qui proprie ad uſuram non pertinent, ſed vel ad iuſtam negotiationem, rationemque eius, quod intereſt, vel ad aliam iuſtam cauſam, ut notat Petr. Gregorius Syntagm. iur. civil. part. 3. lib. 22. cap. 3. numer. 21. & in tract. de uſur. lib. 2. cap. 11. numer. 7. quos veteres invito Apolline verſibus complexi ſunt, qui extant tam apud eundem Gregorium loc. cit. tam apud alios. † Quamobrem ego, qui ab adoleſcentia Muſis deditus ſum, id aliis verſibus comprehendere conatus ſum, quos hic ad uſum aliorum ſubjiciam.

Qui dominus feudi eſt; ſumptus qui ſuſtinet omnes
Coniugij: pretio qui ſine vendit agrum.
Quique fideiuſſor ſolvens cum ſœnore ſortem
Demens alterius nomine damna tulit.
Qui penam rectè ſtipulatur; & hoſtis ab hoſte,
Ludere quem belli iura, viceſque ſuunt.
Quique dat ad pompam ſignata numiſmata amico:
Et qui non aliter ſperas habere ſuum.
Cui mora dat damnatum, cui lucrum debitur auferit;
Et qui oblata ſibi munera ſponte capit.
Qui pluris vendit dubio ſub tempore merces:
Orba viro & mulier, ſequæ, ſuoquo ut alit.
Qui patitur varios ſumptus, magnumque laborem,
Ut damno ſervec pignora cura ſua.
His impune aliquid vera licet addere ſorti.
Reddere ſed reliquos ſœnore parta iube.

Et nunc operę pretium duxi ſingulas exceptiones, ſeu excuſationes percurrere, & memorię cauſa totius operis quadam veluti ſynopſim contere.

Prima igitur excuſatio creditorum accipientium aliquid ultra ſortem continetur hiſ verbiſ. *Qui dominus feudi eſt.* Hoc enim caſu etiãſi iure Pontificio fructus à domino ex pignore feudali percepti non imputantur ſorti, dummodo Vaſallo ſervitium interim remittat, ad quod ratiſone feudi illi obſtringitur. Ita enim apertiffimè definitum eſt in cap. 8. de uſur. & c. 1. de feud. ubi hoc Cuiac.

notat & Cardin. Mantie. de sac. & ambig. convent. lib. 11. titul. 8. num. 30. Canis. in tract. de usur. c. 6. nu. 3. & omittis aliis Salas eodem tract. dub. 31. num. 1. ubi ait hac in re omnes Theologos, & Iurisperitos convenire, & nos diximus q. 14. n. 1. † Observa tamen quod dixi, qui dominus feudis est, nam si alteri quam domino feudum pignori datum sit, creditor non separatur ab aliis creditoribus, qui hac excusatione non utuntur, sed tenentur fructus imputare forti, nisi alia iusta causa intercedat, ut constat ex c. contra. & cap. illorvos, de pignor. & c. 2. de usur. l. 2. & ult. C. de pignor. aff. & l. si dominum, C. de pignor. & alius, & nos diximus q. 11. n. 1. & 2. Nam & hoc casu vasallus a servitio non eximitur, censetur enim adhuc feudum possidere, & fructus percipere non minus quam si creditori feudum locasset. l. si colonus 31. & l. qui pignori, 36. ff. de acquir. poss. l. 7. §. sed cum istud. C. de praes. 30. ann. & argum. l. 14. de usur.

Secunda exceptio est in marito, qui non recepta dote uxorem alit, & onera matrimonii sustinet. Is enim usuras dotis recte percipit, neque imputat forti. Quod iure civili certissimum est ex l. 2. de dot. promiss. l. in insulam. §. usuras, ff. sol. matrim. l. 4. in fin. de pact. dot. & l. si quis 21. §. ult. ff. de donat. inter vir. & uxor. ubi Vlpianus ait, si uxor viro dotem promiserit, & dote usuras, sine dubio disendum esse peri usuras posse, quia non est ista donatio, cum pro meritis matrimonii perantur, quem locum valde notabilem dicit Chaffan. ad consuet. Burg. rub. 4. §. 23. n. 11. Nec id iure Pontificio improbatum est, quia non quasi usuras eas maritus capit, quae ex solo tempore tarde solutionis exiguntur, sed propter onera matrimonii, quae sustinet, ut Vlpian. ait in d. l. 21. & docet Chaffan. loc. cit. Cov. variat. lib. 3. c. 1. n. 3. & aliis auctoribus relatis dixi q. 28. num. 2. & proinde nec fructus pignorum, quae pro dote non numerata tradita sunt, dotem minuere certum est ex cap. salubriter. de usur. ut iidem auctores notant, & Felician. de censibus lib. 2. cap. 5. num. 20. Cardin. Mantie d. tit. 8. nu. 19. Francisc. Clapper. caus. 98. q. 1. nu. 7. vers. nam in plenisque, ubi ait hoc casu antichresim licitam esse: & qui nunc criticantur omnium Cuiac. in dict. §. usuras, & in dict. c. 1. de feud. f. ubi etiam notat in d. cap. salubriter. legendum esse, pro dote numeranda, & non pro dote numerata, ut nunc legitur.

Nam, inquit, dos numerata non desiderat pignus. Sed Canisius in dict. lib. de usur. cap. 6. nu. 6. ait verba illa, pro numerata dote, accipienda esse pro promissa, ut interpretatur Hostiensis, & alii omnes, quos sibi viderelicuit, nisi textum supplere velimus hoc modo pro numerata dote, & rursus recepta à socero, eiusque nomine assignatus genero possessionibus, idque proprius sibi videri, ne à propria verborum significatione temerè discedamus, argum. l. 63. de leg. 3. Mihi probabilius esse videtur, nihil mutandum, aut suppleendum esse, & verba illa pro numerata dote accipienda esse loco numerate dotis, quae est vulgaris huius dictionis, pro significatione, ut in l. venditionibus, §. inde quaeritur, ff. de contr. empt. l. si ossa, §. si locus, ff. de relig. & notat Rebuff. in l. 29. ff. de verb. signif. quod miror viros doctos non animadvertisse. Sed omittis his, quia res in idem recidit, sive retineamus vulgarem lectionem, ut magis puo, sive dicamus pro dote numeranda, ut Cuiacio videtur, nam supplementationem Canisij nullo modo probare possum, exceptionem hanc probant Theologi, & Iurisperiti omnes, ut dicit Salas de usur. dub. 29. n. 1. & ego diligenter executus sum q. 28. † Et aliunde etiam Canisij interpretatio rescindenda est, quia si maritus dote recepta eam ipsam pecuniam Socero mutuam det, non potest amplius de certa quantitate pacisci, donec pecunia reddatur, nisi eius aliunde intersit, ut docet Fontanell. de pact. nupt. claus. 5. glo. 8. parte 15. nu. 42. ubi ait hoc nullam admittere dubitationem, & aliis auctoribus citatis dixi q. 3. in fin. quibus nunc addo Surd. in cons. 269. n. 18. & Manent. de contract. libell. q. 5. num. 33. & 34. & probari potest ex lege emptor. ff. de novat.

Tertia exceptio est, si quis agrum, vel domum vendat, vel aliam rem fructiferam, & emptori tradat non recepto pretio. Hoc enim casu excusatur creditor, si ratione fructuum aliquid ultra sortem recipiat, neque tenetur id de pretio deducere, dummodo praestatio hac rationem fructuum non excedat. Quod sane Iurisperiti æquissimum videtur, ut Vlpiano in l. in ianua, §. ex vendito, ff. de act. empt. Severo, & Anton. in l. 2. C. de usur. & Diocletiano, & Maximiliano in l. 5. C. eod. tit. C. de act. empt. ex qua constat ratione fructuum perceptorum huiusmodi usuras deberi, quae proinde propriae usurae non sunt, sed vicem fructuum obtinent, quos venditor ex re sua percipere potuisset.

Quod verum est non tantum, cum id nominatim actum est, ut docet Covarruvias variat. lib. 3. c. 4. nu. 1. & alii, quos

retuli q. 27. nu. 2. potest enim venditor fundum eo usque locare emptori pro pensione certa, donec sibi pretium solvatur, l. 20. & 21. ff. loc. l. 16. ff. de peric. & comm. rei vendit. Alex. in cons. 121. n. 1. & 2. lib. 5. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. c. 7. n. 73. & aliis auctoribus citatis tradit Caroc. lib. de locat. parte 1. titul. de luera cessan. q. 4. n. 31. & nos diximus q. 27. nu. 10. † Sed etiam cum nihil actum est de usuris pretii praestandis, quia res ministerio legis in emptorem cum hoc onere transfertur, ut praestentur usurae loco fructuum, donec pretium solvatur, nisi certa dilatio data sit ad solvendum pretium, vel alia ratione hoc ius fructuum venditor abdicaverit. Atque ita dissidentibus multis Theologis Iurisperiti constanter sentiunt, inter quos hanc sententiam acerrime tuentur Ruin. in cons. 73. lib. 1. Didac. Covarru. variat. d. e. 4. n. 1. Fachin. controu. iur. lib. 2. cap. 31. Felice de censibus lib. 2. c. 1. n. 38. Roderic. d. cap. 6. nu. 91. Eminent. Mantie de sacit. lib. 4. titul. 24. num. 15. & quod hac in re magnum pondus habet, hanc sententiam constanter sequitur Rota Romana, quae maxime saenus abhorret, ut constat ex multis decisionibus, & inter alias ex decis. 370. 397. & 424. inter recentiss. impressas Lugduni parte 1. & apud Emin. Ludovisium, quem deinde Dei providentia omnibus eminere voluit in decis. 297. & decis. 347. num. 3. & inter omnium novissimas decis. 13. n. 1. 4. & 7. Non est igitur amplius hac de re dilceptandum. Et tantum is, quae scripsimus d. q. 27. additio insignem locum Baldi in §. negotium tale est sit. si de feud. vassall. interpr. ubi docet valere conventionem, qua quis alteri aureos mille dat ea lege, ut ex illis praedia emat, & quinquaginta annua illi praestet; comparatis enim praediis ex illa pecunia iuxta mandatum eius, qui pecuniam dedit, potest debitor ex illis tantundem percipere, & consequenter fructuum perceptorum ratio hunc redditum sustinere ex d. l. 5. C. de act. empr. Quod verum putat, tametsi is, qui pecuniam accepit, non emat praedia, quia actione mandati tenetur ad id, quod interest l. 17. Cod. mand. tantundem enim illius interest, qui pecuniam dedit: subiicit tamen Baldus, considera super hac cautela, & considera, ne per istas cavillationes ladas conscientiam tuam, & merito, quia si sciret creditor, vel probabiliter dubitaret accipientem pecuniam non empturum praedia, sed aliis usibus pecuniam petere, color esset quae sitis seniori exemplo eius, qui nomine societatis pecuniam alteri dat, quem scit merces non empturum, qui proinde non potest aliquid ultra sortem capere compendii nomine, ut diximus quest. 31. num. 16.

Quarta exceptio continetur his verbis.

Quique fideiussor solvens cum favore sortem
Alterius demens nomine damnata tulit.

Potest enim fideiussor non tantum sortem, sed etiam usuras unam cum sorte soluta licite repetere, ne ex officio suo damnatum patiatur cap. 2. de fideiuss. & l. si vero, §. si mihi l. 20. & 27. §. impendia, ff. mandat. l. 1. C. eodem, & tradit Petr. Greg. in d. cap. 11. num. 5. ubi recte notat in specie dicti c. 2. de fideiuss. fideiussorem non repetere usuras solutas creditori tantum usuras, quia nullum lucrum ipse consequitur, sed pro eo, quod interest, & tanquam damnatum, quod passus est, quod omni iure repeti potest l. un. C. de sent. qua pro eo, & l. si commissis, ff. rem rat. hab. & probatur ex d. §. si mihi, in fin. Sane haec intelligenda sunt secundum ea, quae diximus quest. 33. num. 16. & 17.

Neque tantum usuras solutas repetere potest, sed & usurarum interesse, dummodo probetur legitimis modis, siquidem hoc casu usurae funguntur vice sortis, ut tradunt Menoch. de arbit. cas. 119. in fin. & aliis citatis Roderic. de ann. reddit. lib. 3. qu. 7. num. 28. & nos diximus q. 5. in fin. & quest. 87. nu. 1. quibus consentit Reginald. lib. 25. de ratione iudican. c. 12. nu. 218. vers. altero modo, ubi notat fideiussorem ultra id, quod solvit, accipere posse id omne, quod eius interest, ex eo quod solvit: non posse tamen eo solo titulo, quod pro alio solvit, aliquid capere ultra id, quod solvit, quia id usura esset, cum huiusmodi solutio rationem mutui habere videatur.

Neque omittendum est, quosdam alio modo huius exceptionis exemplum ponere, nempe in eo, qui aliquid capit, vel paciscitur pro officio fideiussionis, quod licitum esse receptum est, ut refert Reginald. loc. cit. & absolute, & sine limitatione sustinet Alphons. Reg. cas. 32. nu. 2. & nos cum magno moderamine, & bene perpensis periculis circumstantiis recipiendum esse diximus q. 23. nu. 34. & tamen quia in hac specie iniustitia quidem admitti potest, cum scilicet periculum fingitur, aut pretium fideiussionis longè excedit probabilem estimationem periculi, non autem usura, quae intelligi non potest, nisi fors sit, cui

eui accedere possit, ut multis locis dictum est, quae nulla in his terminis fideiussori debetur, haec exceptio incongrua est, neque ad hanc quaestionem pertinet, quia fideiussor non id capit, quia aliquid numeravit, vel solvit, sed ex eo, quod fideiussit, & alienam suscepit obligationem, quod ab omni faenore alienum est, tametsi iniustum esse possit, ut dictum est.

- 14 Quinta excusatio creditorum est, si dicant aliqui exegisse poenae nomine, certum enim est licere contrahentibus poenam stipulari, ex *l. pradia*, & *l. Lucius ff. de act. empt. l. si pacto, 14 C. de pact. l. 37. C. de transact. l. 138. §. alteri, ff. de verb. oblig.* ubi Vlpianus ait committi stipulationem etiam ei, cuius nihil interest; & exceptionem hanc etiam in mutuo Theologi omnes ferè probarunt apud Salas *de usur. dub. 21. n. 2.* quibus accedit Filiucc. *tract. 34. par. 2. nu. 104.* Turrian. *d. 61. dub. 3. n. 8.* & novissimè Emin. P. de Lug. *disp. 22. sect. 15. & disp. 25. sect. 6.* sed cum tot cautionibus, ut vix huic excusationi locus esse possit. † Vnde tutor fortasse est Jurisperitorum sententia, poenae scilicet quantitati adiectas admittendas non esse, nisi creditoris interfit, & probatur apertissimè ex *l. 9. ff. de usur. l. 13. §. ibid. ff. de act. empt.* & aliis, quibus definitum est id in fraudem legum adiectum videri, quod excedit legitimum modum usurarum, ut latius à nobis tractatum est *q. 38. n. 6. & 7.* unde haec excusatio in foro creditoribus nihil prodesse potest, nisi verè eorum interfit.
- 15 Sexta exceptio est, nisi ab hoste usurae extorta sint, quod his verbis expressimus.

† & hostis ab hoste, Ludere quem belli iura, vicesque sinunt.
Nam cum iure belli, & gentium hostes spoliare, & diripere liceat, ergo & hac ratione illis nocere, & eorum vires contereere eodem iure concessum est. Deducta vero est haec exceptio ex D. Ambrosio *lib. de Tob. cap. 19.* quod relatum est apud Gratian. *14. quaest. 4.* his verbis, *ab illo usuram exige, cui merito nocere desideras: cui iure inferuntur arma, huic legitime indicantur usura: quem bello facile vincere non potes, de hoc cito potes centesima te vindicare, ab hoc usuram exige, quem non sit crimen occidere, sine ferro dimicet, qui usuram flagitat, sine gladio se de hoste ulciscitur, qui fueris usurarius exactor inimici; ergo ubi ius belli, ibi etiam ius usurae.*

17 Sed licet huius canonis clara sint verba, & perspicua D. Ambrosij sententia, sunt tamen, qui putant malè hinc colligi licere usuras ab hostibus capere, ut Covar. *lib. 3. c. 1. n. 7.* Nam, inquit, tametsi liceat bellum inferre, & captia in bello efficiantur captivum, non tamen licet contractum cum hoste inire, qui naturæ lege reprobatus sit, praesertim quia conventiones istae iam non fiunt cum hoste iure belli, sed iure pacis, & commerciorum. Et huic interpretationi congruenter Petrus Gregorius *partis iur. canon. libro 3. titul. 5. cap. 5.* ait non licere à quoquam usuras accipere etiam ab hoste; neque ob stare quod permilsum sit à barbaris, & hostibus subili ingenio aurum extorquere *l. 2. Cod. de comm. & mercat. l. 1. §. non fuit, ff. de dol. nec enim id de mutuo intelligi potest, quod non hostibus, & barbaris, sed amicis, & amico animo dari solet. Quod idem auctor repetit d. tract. de usur. lib. 2. cap. 15. numer. 1.* ubi ait non licere mutuum dare hostibus, quia hoc esset illos beneficio adiuvare, quod est prohibitum: & hanc sententiam post alios secuti sunt Vgolin. *in lib. de usur. cap. 10. §. 2. numer. 1.* & Felician. *de censib. lib. 1. cap. 5. numer. 17.*

18 Aliis vero videntur ita perspicua esse D. Ambrosij verba, ut in diversum sensum trahi non debeant, quid enim clarius, & apertius dici potest his verbis, *cum iure inferuntur arma, huic legitime indicantur usura, & rursus, ergo ubi ius belli, ibi etiam ius usurae, & sanè cum constet licitum esse bellum indicare hostibus ex iusta causa, & illis arma, & vim inferre, quod vel hic Divi Ambrosij locus indicat, planè sit, ut liceat faenore damnum inferre iis, cum quibus bellum iuste gerimus, ut inter alios docet Abulens. *Matth. cap. 25. q. 214.* & Ioann. de Medin. *de reb. per usur. acquis. quest. 2. §. adea vero, rectè subiiciens hoc calu usuras non exigi ob mutui dationis officium, sed ob ius, quod hostis habet in hostem; & ideo huiusmodi usuras improprias esse, nec habere rationem faenoris. Quam sententiam magis probo, & puto eos, qui contra sentiunt, inniti contra apertam D. Ambrosij, & d. canonis sententiam.**

19 Neque movet, quod dicitur usura iure naturali esse prohibita, quia non magis prohibita est, quam furari, rapere, abigere, infidiari, & occidere, quae constat iure naturali esse prohibita ex *l. 1. ff. de furt. l. 1. probrum 42. de verb. signif.* haec autem omnia in bello licent, unde Papinius

Non quarimur casos: hac bellica iura, vicesque Armorum.

Et Livius *lib. 26. esse quadam belli iura, quae ut facere, ita pati sit fas, sata exuri, dirui, cella: pradia hominum, pecorumque agi, & aliis locis citatis tradit elegantèr Scriptor Hollandicus Vgo Grot. de iure belli lib. 3. cap. 9. n. 1. & cap. 6. num. 2. & à Ponte de potest. Prorog. lib. 11. num. 4. & quae iusto bello, de hoc enim quæritur, capiuntur, & captivum fiunt iure gentium, l. si quid, ff. de capt. & l. naturalium, §. ultim. de acq. rer. domin. Harmenop. lib. 2. tit. 1. & tradit ipse Petr. Gregor. *syntagm. lib. 20. cap. 4. nu. 1.* ubi ex Xenophonte notat hanc perpetuam esse legem inter homines. Quod etiam docet Molin. *rom. 1. disp. 117. num. 4.* subiiciens illud D. Ambrosij, *praedam victoris esse, atque captivitas, ut ergo iure belli fas est hostibus bona subtrahere, & opes, & vires eorum comminuerè, imò illos ferro interficere: ita & faenore eorum res auferre, illosque usuris trucidare concessum est.**

Neque etiam turbat, quod dicunt conventiones istae non fieri velut inter hostes, & iure belli, sed iure pacis, & commerciorum, quia inter hostes nulla pax, nullum commercium est: & supposito iusto bello, non minus licet hac arte res hostium infringere, quam aperta vi. Nam ut Virgilius ait.

Dolus, an virius quis in hoste requirat?

† Vt etiam nihil movere debet, quod Petrus Gregorius inquit, non licere pecuniam mutuum hostibus dare, nec illos potius beneficio adficiamus, quia hoc verum esset, si gratuita pecunia crederetur, sed cum sub faenore creditur, & exiguntur usurae, hoc non est adjuvare hostes, sed illorum vires, & facultates adterere, & dimicare sine ferro, ut D. Ambrosius ait *loc. cit.* & nos alibi diximus beneficia feneratorum beneficia non esse. Sanè in hac re suppono creditorem ita cautè rem agere, ut sortem cum usuris sit receptorus, alioqui stultitia est credere non reddituro.

Denique nihil obstat, quod Vgolinus ait *loc. cit.* nobis in mandatis datum esse inimicos diligere, quia hoc de privatis inimicis accipiendum est, quibus ex privato odio nocere non licet: aliud verò est, cum de publicis, & legitimis hostibus agitur, quibus vi, vel insidiis damnum inferre licet, ut dictum est, & consequenter illis faenore, & usuris nocere, alioqui nec bellum intere unquam liceret, nec armis suum repetere, nec aliud quidpiam moliri in hostem, cum tamen inter omnes conveniat bellum ex iustis causis indictum licitum esse, & contrarium asserere error est Eratini, & Lutheri, quem graviter refellit Joann. Arbor. Theoloph. *lib. 2. cap. 14.* & Molin. *disp. 99. n. 3. & 9.* ubi ait hoc Lutheri deliramentum esse, vel potius callidam nequitiam, qua immanis haec bellua vineam Domini demoliri conatus est. Quod ergo dicitur inimicos diligendos esse, non eum sensum habet, ut iis, cum quibus iustum bellum est, nocere non liceat. Hoc enim non privata, sed publica auctoritas licitum facit, ut pax, & securitas publica sequatur, quae finis belli est, vel esse debet.

13 Illud sanè probo illicitum esse usuras ab Indis, & aliis barbaris, & à Judæis extorquere, cum quibus nullum nobis bellum est, ut docet Abulens. *loc. cit. quest. 215. vers. de Saracenis,* sicut nec ab hostibus induciarum tempore, ut docet Medin. *loc. cit.* & Vgolin. *in d. §. 1. num. 1.* Sunt enim induciae conventio, per quam bello manente bellicis actibus ad aliquod tempus abstinendum est, ut definit Grot. *lib. 3. cap. 21. numer. 1.* & colligitur ex *l. 19. §. 1. de capt. & postlim.* & proinde cum hoc tempore invicem sibi nocere non liceat, ius usurae etiam cessare dicendum est. Idemque in obsidibus esse puto, quia nec obsidibus vim, & iniuriam inferre licet.

Et his consequenter existimo, si tortè inter hostes ius asyli, & commercij est, ut si forte asylum aliquod institutum sit, in quo adversus omnibus etiam hostibus securitas concessa est, & ius commercij, ab his, qui ad haec emporia conveniunt, quamvis extere, & inimicae gentis, exigere esse illicitum, cum his enim iure non iniuria contrahendum est, & servandum ius naturae, & gentium, ex quo non licet faenerari, ut nec etiam spoliare, & rapere, & ex aliorum spoliis locupletari *l. 14. de condic. instab. & Marcus Tullius de offic. lib. 3.*

Neque huic sententiae obstat, quod Scripturae dicant non faeneraberis fratri tuo, sed alieno. Deut. cap. 23 quia vel id accipiendum est de alieno, cum quo bellum est, & cui iure belli nocere licet, ut clare interpretatus est D. Ambrosius *in d. cap. 15. in fin.* his verbis *fratri tuo,* inquit, non faenerabis ad usuram sed ab alienigenis exiges. Quis erat

tunc alienigena, nisi Amalec. nisi Amurraus, nisi bastis, ibi inquit, usuram exige, cui iure inferuntur arma, & ita etiam hunc locum interpretatus est Molin. de contract. disp. 309. num. 38. vel accipiendum est, ut permissum esset Hebræis usuras cum alienigenis exercere, ne se invicem dilaniarent scenore, ut sentiunt Theologi serè omnes apud Salas dub. 3. num. 6. quibus consentiunt Petr. Greg. d. c. 15. nu. 1. & Joan. Arbor. lib. 19. cap. 7. qui his verbis id explicat. Non ita prohibet fratri, scilicet Iudæo & fideli, scenus cum alieno. Nam dare ad usuram, sive Iudæo, sive gentili est illicitum, & contra naturam: sed addita est hæc particula alieno, ut permissum esset Iudæo scenerare alieno ad usuram: hæc igitur erat permissio mali ad vitandum maius, ne Hebræos gravarent usuris: multa enim permittuntur, quæ non sunt licita, & c. His etiam consentit Felician. loc. cit. qui postquam multis ostendit non esse recipiendam D. Ambrosij interpretationem ad illum Deuteronomij locum, tum quia lex Deuteronomij in omne tempus lata fuisse videtur, & non pro eo tempore duntaxat, quo cum illis gentibus bellum esset, tum etiã quia generaliter ille locus ostendit populo Israël adversus omnes externos Deum permisisse exactionem usurarum, tandem communem amplectitur sensum, Deum scilicet hæc in re permisisse Hebræis facere mala, ne facerent peiora, quod & nos probavimus adversus Heigium quæst. 3. nu. 14. non ergo licet cum alienigenis, & exteris hominibus, cum quibus nullum bellum est, scenus exercere.

Huic proxima est septima exceptio:

Et qui non aliter sperat habere suum.

26 Hoc enim casu tantundem sub specie scenoris extorquere licet, & ita subili ingenio res suas recuperare, & indemnitati suæ consulere, quia hic creditor nihil accipit ultra sortem, quod sit debitoris, sed vel suum, vel sibi debitum, & ita sentiunt Soc. de iust. & iur. lib. 6. qu. 1. art. 4. in fin. Covarr. loc. cit. num. 7. Sic explicans sententiam D. Ambrosij, in d. cap. ult. 14. quæst. 4. Vgolin. de usur. cap. 11 § 2. nu. 1. Tolet. Instruct. lib. 5. c. 34. nu. 6. Philarch. de offic. Sacerd. lib. 5. cap. 6. Rebell. de oblig. iust. lib. 8. qu. 2. num. 4. & 10. Turian. disp. 67. dub. 9. num. 11. Nald. vers. usur. num. 11. & Felician. loc. cit. ubi ait communi voto id omnes admittere, & hoc casu licitam esse acceptionem usuræ, quæ tamen propriè usura dici non potest.

27 Hic verò quæritur an usura sit ultra id, quod numeratum est, stipulari, quod ex alia causa debetur. Et inter omnes convenit usuram non esse ultra eam pecuniam, quæ mutua data est, stipulari id, quod ex alia iusta causa, & sine exceptione debetur. Hoc enim non est stipulari, & captare aliquid ultra sortem, sed suum, & sibi debitum recipere, & suæ indemnitati consulere, quod licet, ut indicat d. c. 1. de usur. & tradunt hic Abbas, & Bero. num. 111. Joan. Medin. de rob. per usur. acquis. qu. 1. & proinde Covarr. in d. c. 1. num. 2. vers. usura igitur. Caietan. Conrad. & alij apud Vgolin. ind. c. 11. § 2. nu. 1. & 3. Molin. disp. 309. nu. 1. Regin. lib. 25. nu. 191. Rebell. lib. 8. qu. 4. nu. 6. ubi ait communem esse sententiam Filiucci. tract. 34. c. 1. nu. 5. & Faust. in suo spec. disp. 16. q. 38. n. 1. Hoc etiam apud omnes receptum est usuram esse virtute mutui extorquere promissionem debitori vera controversi, vel quod legitimas patitur exceptiones, quia mutans hac ratione lucrum ex mutuo consequitur, quod est illicitum, ut norant Lud. Lop. instr. cons. par. 2. cap. 55. q. 4. vers. si autem Molina, & Faust. loc. cit. & Filiuc. n. 95. & puto sensisse Vgolin. in d. § 1. vers. quæ diximus, ubi congruenter notat usuram esse stipulari id, quod sub conditione, vel certo die debetur, ut ante diem, vel conditionis eventum solvatur. Illud etiam inter omnes convenit usuram esse adigere mutuatarium, ut præstet quod debet ex gratitudine duntaxat, & lege charitatis, quia hic etiam creditor lucrum ex mutuo consequitur, ut docent Lup. de usur. comment. 3. § 1. in fin. Medin. loc. cit. vers. responderur, & alij apud Vgolin. loc. cit. num. 2. vers. contrariam opinionem Bonacin. disput. 3. punct. 3. num. 15. Azor. lib. 7. cap. 7. quæst. 5. Rebell. d. num. 6. & Filiuc. loc. cit. num. 42. ubi ait hoc casu accipiendum mutuum obligationem imponi æstimabilem pretio, & Faust. dist. disp. 16. q. 38. num. 3.

Illud tantum videtur controversum, an liceat, ultra id, quod mutuum datur, extorquere obligationem eius, quod natura tantum debetur, veluti ex pacto nudo, vel ex minus solemnî testamento, vel fideiussione pro filiofamilias, l. 9. ff. ad Sen. Maced. vel alius modis, quibus naturalis tantum nascitur obligatio, quæ licet magis adstringere videatur, quam illa, quæ ex gratitudine quadam, & honestate provenit, veluti, ut beneficianti beneficium, quæ antidotalis dicitur in l. 25. §. consilium, ff. de per. hared. & quam proximè diximus

in obligationem civilem deducere illicitum esse, non tamen sufficit ad agendum, ut constat ex l. 10. ff. de oblig. & act. ubi Cuiacius notat ex naturali sola nunquam actionem nasci. Sanè hæc species diversa est ab ea, in qua quæritur, an licitum sit mutuum dare eo pacto, ut debitor alium contractum cum creditore inecat, puta ut tantundem mutuo det, vel aliquid emat, vendat, locet, conducatur, vel denique aliquid præstet, ad quod non tenetur, de qua tractatum est quæst. 16. quod parum separare videtur Diana tr. 8. resol. 59. Hic enim quæritur, an liceat obligationem naturalem aliunde proveniente, ut in specie d. l. 9. ad Sen. Maced. qua iam quis tenebatur, mutui dationi adicere. Et videtur dicendum id licere, quia licet ex hac obligatione actio non nascatur, neque vlla iuris necessitas solvendi inde proveniat, habet tamen hæc naturalis obligatio plurimos, eosdemque notabiles effectus. Etenim facit, ut quod solutum est, repeti non possit, ut constat ex l. Iulianus, ff. de condit. indeb. l. 1. §. ut id, quod natura, ff. ad l. Falcid. l. si is cui, §. Fabius, ff. de solut. & lullit ad compensationem, quæ est species solutionis, l. etiam, ff. de compens. Deinde satis est ad novandum, l. 1. in fin. de novat. ut etiam ad constituendum, l. 1. §. debitum, ff. de constit. pec. præterea, ut accedat fideiussor l. 6. in fin. & l. 7. ff. de fideiuss. l. 16 §. 3. ff. eod. Denique, ut accipiatur pignus, l. naturaliter, ff. de cond. indeb. l. quæsitum, in fin. de pign. Quamobrem cum tanta sit huius obligationis potestas, ut soluti repetitionem impediatur, & faciat cessare indebiti conditionem, & qui ab huiusmodi debitoribus solutionem recipiunt, intelligantur sibi debitum recepisse, ut ait d. l. 16. §. naturaliter, ff. de fideiuss. & valeat conventio, qua quis constituit se soluturum, quod ipse, vel alius naturaliter debet, licitum etiam esse videtur in mutuo stipulari etiam id, quod naturaliter tantum debebatur, quia utis, qui recipit, suum recipere videtur d. §. naturales. ita etiam qui stipulatur, sibi debitum stipulari dicendum est, quod non est illicitum, ut proximè diximus. Et nihilominus sentio hanc promissionem ex mutuo extorquere illicitum, & usurarium esse, quia exploratum est omnem conventionem additam mutuo illicitam censi, ex qua creditor lucrum consequitur, & deterior sit conditio debitoris. Sed in hoc genere supposita validitate conventionis, creditor lucrum consequitur, id est actionem, virtute cuius potest ab invito exigere, quod sibi debetur Inst. de act. in pr. quod ante facere non poterat, & proinde hanc civilem obligationem, quæ gravior, & potentior est, in datione mutui extorquere illicitum est. Neque obstat, quod dixi etiam quod natura tantum debetur, constitui posse ex dist. l. 1. ff. de const. pecus. quia hoc verum est, si liberè, & sponte fiat: aliud verò est, si non voluntariè id exprimat, ut ex mutuo, non minus, quam si adigatur debitor aliquid ultra sortem promittere, quod illicitum esse explorati iuris est, unde puto tutius esse hanc sententiam sequi.

18 Illud verò exploratum est, posse creditorem pacisci de fructibus sortis non imputandis, si res, quæ pignori opponitur, sit ipsius creditoris, & illi iniuste ab eo deuntur, qui mutuum rogat, ut definitum est in d. c. 1. de usur. & tradit hic Bero. n. 112. Petrus Greg. de usur. lib. 2. c. 11. n. 1. & 2. & Vgolin. loc. cit. qui refert hoc Doctores communiter sequi, & Filiuc. in d. cap. 4. n. 94. Nam, & hoc casu creditor convenire, & pacisci potest, ut res ipsa sibi restituatur, quæ ratione etiam licitum est pacisci de fructibus non imputandis, donec sibi pecunia solvatur, & in ea exactione perseverare, donec ex fructibus sibi satisfactum sit, etiam pro ea quantitate, quæ sibi aliunde debetur, quod colligitur manifestè ex cap. 1. de usur. in fin. & Notant Petr. Navarr. de restit. lib. 3. cap. 2. num. 347. & Canif. de usur. cap. 6. num. 1. ubi ait hoc casu antichresim licitam esse. Quod ex eo confirmari potest, quia in iisdem angustiis posito tantundem furari licet, ut docet idem Covarr. variar. lib. 1. cap. 2. num. 15. ubi refert communem esse sententiam, quam sequuntur Alciat. Cagn. Plot. Clarus, Gomez. & alij apud Farin. quæst. 174. part. 1. num. 75. inter quos Menoch. de arbitr. iudic. cas. 516. num. 7. ubi etiam Theologos refert idem sentientes, ut ergo fas est furto res suas, vel tantundem subtrahere, ita & scenore id licitum esse dicendum est, quod est veluti quædam species furti.

29 Sanè ut hoc licitè fiat, cautiones aliquot adhibendæ sunt. Prima est, ut tantundem verè debeatur, nec possit aliqua exceptione submoveri, vel in dubium iuste revocari. Secunda ut nulla creditori spes sit rem iudicio repetendi, ut si probationes deficiant, vel debitor is sit, cuius potentiam iudices perhorrescant: vel denique si res in iudicium

cium delata magnis sumptibus, & laboribus indiget. Tertia quod non inde verisimile sit infamiam propriam, vel damnum sequi, quia iudices huiusmodi furta si probentur, coercere solent, & ratio huiusmodi excusationes admittunt. Quarta, quod non inde scandalum, vel dampnum alteri imminet, quod saltem ex lege charitatis vitare tenetur. Quinta, ut conscientia creditoris, qui hac arte sibi contulit, sana sit, non lesa, scilicet ut putet id sibi licere, quia ut ait M. Tullius *l. 1. de offic. dubitationem* cogitationem habet iniuriæ. Sexta, ut probabiliter opinetur ad recuperandum, quod sibi debetur, nihil profuturum id à debitore repetere. His concurrentibus potest creditor sibi ius dicere, & ex alienis satisfacere, ut post alios docet Medin. *loc. cit.* cuius verbis fere usus sum. Navarr. *cap. 17. num. 112.* & Petr. de Navar. *d. l. 3. cap. 1. num. 393. & num. 400.* ubi aliam conditionem addit, ut is scilicet, qui sibi solvit, admonet debitorem, vel hæredes eius iam debitum esse solutum, ne bis solvant, vel aliud dampnum sentiant, quæ cautiones etiam adhibendæ sunt, cum quis sub specie scænoris res suas persequitur, & indemnitati suæ tentat hac ratione consulere, usura enim species furû est, ut sæpius diximus.

30 Octava exceptio est, nisi ex locatione pecuniæ merces aliqua percipiatur. Nam ut pecunia ad pompam, & ostentationem, vel faciendæ numerationis gratia commodari potest *l. 3. in fin. & l. 4. ff. commod.* ita & locari posse pro mercede certa, quæ proinde quantitatem pecuniæ locatæ non minuit, sed licitè exigitur, ut ex locationibus aliarum rerum, & ita sentiunt Bald. *in l. si navis, ff. de rei vendic.* Alphons. Narbon. *de camb. & campfor. l. 13. glof. 2. num. 10.* & alii, quos recensui *quæst. 34. num. 9.* ubi ostendi nummos veluti corpus quoddam locari posse pro mercede aliqua, nec illicitum esse contractum. † Quibus addo id recipiendum esse, cum arbitrio boni viri merces constituta est, nam si immodica, & iniusta est, corrigenda est eo iure, quo locationes, & venditiones, in quibus immodica læsio intervenit, corrigendas esse receptam est *ex l. 2. Col. de resc. vend.* quod in locatione etiam locum habet, quæ scilicet proxima est emptioni, & istdem regulis consistit *l. 2. ff. loc. & in specie tradunt glof. in l. si ea pæssione, Cod. de usur.* Bald. Angel. Salic. Castrenf. & alii apud Gabriel. *fiar. conclus. lib. 1. tit. de empt. & vend. concl. 1. num. 30* quibus consentiunt Arius Pinell. *in comm. d. l. 2. part. 1. num. 17.* & alii sanè plurimi apud Caroc. *de locat. part. 1. tit. de resc. locat. num. 2.* ubi ait hanc esse communem sententiam. Cæterum reliqua ad hanc exceptionem pertinentia, vel *ex d. quæst. 34.* vel ab aliis petenda sunt.

32 Nona causa aliquid ultra sortem accipiendi sine scænoris labe est liberalitas debitoris. Nam cum debitor, ut proponitur, non ob pretium mutui, nec veluti ratione mutui debitum id largiatur, sed sponte, & ex animi sententia, & quo se gratum accepti beneficii ostendat, quod natura ipsa dicitur *l. est §. consuet. ff. de per. hered.* consequens est exemptionem hanc à scænoris ratione remotam esse, & creditorem ad id, quod donatum est, restituendum non obligari. Alioquin nec ei, à quo mutuum accepimus, mutuum dare, neque officium ullum gratitudinis conferre liceret, quod est absurdum. Denique si licet ei, cuius in nos nullum beneficium extat, aliquid dono dare, & benefacere, multo magis ei licere dicendum est, à quo iam beneficium accepimus, ut elegantem Conrado, Navarro, & aliis auctoribus citatis tradit Ugolin. *d. lib. de usur. cap. 8 §. 2. nu. 1.* ubi ait hanc esse communem sententiam, & iam id etiam sentiunt Petr. de Navarr. *d. lib. 3. cap. 2. nu. 315.* Philarch. *d. lib. 5. cap. 5.* Reginald. *d. lib. 25. cap. 12. num. 233.* Lelius Zecch. *de usur. cap. 5. num. 2.* Roderic. *de ann. reddit. lib. 7. cap. 4. num. 101.* Rebell. *de oblig. iustitie, lib. 8. quæst. 3. num. 1.* & Cardin. Tolet. *d. lib. 5. cap. 28. nu. 6.* † Quæ ratione Antichresis licita videri potest, cum scilicet non contemplatione mutui, sed ex liberalitate, & sponte quis rei suæ usum ei concedit, à quo mutui beneficium accepit. Nam potest quis rei suæ usufructum alteri gratis dare *l. 17. ff. de præscr. verb. l. Aquilius 27. ff. de donat. l. 1. & 3. ff. de præcar.* & in specie notat idem Petrus Gregor. *in dict. tract. de usur. lib. 2. cap. 10. num. 6.* ne deterioris conditionis sit, qui alium adjuvit beneficio.

33

In hoc tamen genere valde cavendum est, ne sub nomine donationis usura exigantur, & retineantur, si- 34 quidem necesse est, ut sponte omnino, & ex animi sententia hæc liberalitas proficiatur, quia ut ait Iulianus *in l. 1. ff. de donat.* ex propria donatio est, quæ propter nullam aliam causam fit, quam ut munificentia, & liberalitas exerceatur. Unde quærit Ugolin. *in d. cap. 8. §. 1. & 2.* quando ex liberalitate, & gratitudinis gratia quid datum esse censetur, vel ut pretium mutui, & pro mutuo debitum, & post alios distinguit. Aut pactum intervenit expressum, vel tacitum, ut quid ultra sortem præstaretur: & hoc casu donationem extortam iudicabimus, & quicquid datum est, veluti in causam usuræ acceptum illicitè retineri: nihilque referre, quò nomine donationis id præstetur, quia rem spectamus non verba, *l. 6. de præscr. verb. l. 5. & 6. Col. si quis alt. vel sibi l. 1. Cod. plus val. quod agit.* & D. Ambrosius *in l. de Tob. cap. 14.* qui ait quodcumque sorti accedit, quod velis ei nomen imponas, usuram esse. Quod præsertim recipi potest, si fors adhuc debeatur, ut tractabimus *quæst. seq. num. 22.* Aut nullum intervenit pactum, neque tacitum, neque expressum, & hoc casu ad coniecturas confugiendum esse, quæ cum incertæ sint, quia ex facto pendent, & ex circumstantiis rerum, & personarum, ita ut nulla certa regula determinari possint, ut dicitur *in l. 32. ff. de usur. & l. 3. ff. de testi.* iudicis arbitrio relictum esse puto, an hæc donatio sponte facta, an extorta videatur, & obtinendi, vel retinendi mutui gratia *arg. d. l. 3. §. eisdem ff. de res. lib. & l. Nesannius de neg. gest. & aliis.* † Ve etiam in foro animæ, in quo admittuntur testes in causa propria, ut notat Ugolin. *loc. cit.* & Petr. Gregor. *cod. tract. l. 1. cap. 4. in fin. & l. 2. cap. 19. num. 2.* arbitrio prudentis confessorii, & conscientie poenitentis committitur, ut tradit Petr. Nav. *loc. cit.* qui tamen maxime cavere debet, ne sibi nimium cupiens seipsum, & arbitrum conscientie suæ decipiat. Potest igitur creditor sponte oblata, & animo liberali capere, & retinere.

Imò tamen creditor ea spe, & intentione mutuum 36 dederit, ut quid ultra sortem ex liberalitate, & benevolentia debitoris consequatur, & licet non fuisset mutuum pecuniam daturus, nisi huiusmodi commodum speraret, nulla tamen usura labe inquinatur, nec quod hoc nomine accepit, restituere cogitur, ut maxima pars Theologorum censet Sor. Valent. Almain. Villag Nav. Aragon. Salon. Molina, & alii quidam apud Sajas *lib. de usur. dub. 5. num. 5.* quibus consentiunt Rebell. *in d. quæst. 3. num. 1.* & Paul. Layman. *de iust. & iur. tract. 4. cap. 16. num. 4.* & ex auctoribus iuris Joann. Bapt. Lup. *in lib. de usur. comment. 4 §. 2. num. 7.* & Ugolin. *loc. cit. num. 2.* ubi concludit creditorem non incidere in usuram, quoties nihil sperat à debitore tanquam debitum, & veluti pretium mutui, sed ex illius gratitudine, & liberalitate, idque pro regula tenendum esse, † & vel hoc uno argumento hæc sententia probari potest, quia 37 accipere aliquid ex libera voluntate domini non est iniustitia, quia nemo volens iniustum patitur, ut Theologi dicunt, vel, ut aiunt iuris auctores, volenti non fit iniuria *l. 1. §. usque adeo, ff. de iniur. l. inter omnes, 46. §. ult. & l. 48. §. qui ex voluntate, ff. de furt.* ubi Vlpianus ait. Quis enim voluntatem domini habens fur dici potest? Et constat etiam donationem iustum esse titulum acquirendi domini ex *l. 1. ff. pro donat.* ergo neque voluntas, & desiderium aliquid hoc titulo accipiendi iniustum est, & consequenter quod hoc modo acquiritur, non est obnoxium restitutioni.

Ex quo etiam admitti potest usurarium restituere non teneri, quod mente usuraria percepit ultra sortem, si 38 ex parte debitoris verè fuit animus donandi. Id enim satis videtur probari, *d. §. qui ex voluntate, & l. inter omnes, 46 in fin. eodem tit. & §. 8. Infir. de oblig. qui ex del. nasc.* & sentiunt ex iuris, & legum auctoribus Lancell. Conrad. *in templo omn. iud. lib. 1. cap. 1. §. 3.* Surd. Felician. Roderic. & alii apud Barbof. *in d. c. consuet. nu. 2.* & inter Theologos eximus Turrian. *disp. 62. dub. 1.* qui hanc rationem addert, quia censetur usurarius huic usito titulo consentire. Idem docet Paul. Layman. *loc. cit.* & Episcop. Malder. *d. c. 3. dub. 10. vers. dico tertio,* & intra, ubi nota non esse recipiendam, quod quidam docent, id pauperibus restituendum esse, quia, inquit, huius rei neque rationem,

neque constitutionem ullam habent. Illud vero certissimum est, quod ei liberalitatis gratia dedit, restituendum non esse, quia censetur eo animo dedisse, ne unquam ad se reverti velit. *l. 1. ff. de donat.*

39 His congruenter Theologi docent, si quis sciens Principem pecuniam indigere, ut fere omnes his temporibus solent, speransque eum gratum, & liberalem erga se futurum, Principis liberalitatem hac ratione provocans, illi pecuniam mutuum daret, alioqui non crediturus, hunc neque usurarium esse, neque rem restituendi, si quid forte ultra fortem Princeps illi contulerit, sive munus illud sit, sive officium, sive aliud quidpiam, modo is, qui mutuum pecuniam dedit, ex Principis munificentia, & liberalitate id speret, & intendat, & ex probabilibus coniecturis opinetur Principem id ex liberalitate conferre, inter quos Molin. *disp. 305. num. 4.* & Salas *loc. cit. num. 5. vers. ex quibus* ubi ait alios Theologos idem sentire. † Et ex contrario cum usuræ vitio involui, qui mutuum dat pecuniam Principi, vel alteri cuique, sperans lucrum non ex Principis liberalitate, & gratitudine, sed tanquam pretium mutui, & pro mutuo debitum: neque distinguendum esse, an ea intentio principalis sit, sive minus principalis, & sive quis esset mutuaturus sine spe lucri, sive non esset mutuaturus, ut iidem auctores docent *loc. cit.* & præsertim Molin. *in d. dispus. 305. num. 5.* & Salas *in d. dub. 5. num. 7.* Vgolin. *cap. 7. §. 4. num. 1.* & ex Graff. Salon. & alius Bonac. *dispus. 3. quest. 3. punct. 2. num. 9.* & ita interpretantur constitutionem Urbani III. *in cap. consultis de usur.* ubi rescripsit illum usurarium judicandum esse, qui non aliis mutuo daturus, eo animo pecuniam creditur, ut licet omni conventionem cessante plus tamen sorte recipiat: & ad ea, quæ hoc modo ultra fortem accepta sunt, restituenda in animarum iudicio esse compellendum. Sed quia hic locus ad usuram, quam mentalem vocant, pertinet, ideo in hoc genere disputationis ad Theologos confugiendum est, qui hæc accuratissime tractant, & præsertim Aragon. ad D. Thomam *quæst. 78. art. 1. vers. supposito iam Mald. d. cap. 2. dub. 10. & 19.* & Salas *d. dub. 5. §. 6. 7. & 8.* quibus locis etiam docet, quatenus hoc genus usuræ obliget ad restitutionem. † Quod dico in gratiam D. Patris Marii Clementis Barattæ Societatis Jesu

40 Theologi insignis, qui has meas qualescunque lucubrationes legere, & probare dignatus est, cum quo sæpius altercatum sum, quod ille cum de contractibus, & iustitia eorum agitur, ad Theologos eundem esse existimaret, ego ad Jurisperitos: quisque suas partes tuebatur. Quis melius iustitiam cuiusque contractus statuere potest, quam perfectus Jurisconsultus, qui ius, id est artem boni, & æqui, iusti, & iniusti scientiam profiteatur: & cuius proprium, & præcipuum munus est æquum ab iniquo, licitum ab illicito discernere, ut ait Vlpianus *in l. 1. ff. de iust. & iur. nisi dicamus Theologum jurisconsultum, & jurisconsultum Theologum istiusmodi quæstiones perfecte dirimere posse.*

Decima exceptio est incertitudo valoris rei venditæ, quæ nondum venalis erat. Nam licet usura sit merces carius vendere ob dilatam pretii solutionem, ut tractatum est *quæst. 24.* si tamen verisimiliter dubitatur rem plus vel minus valituram tempore solutionis, neque venditor ante illum diem erat venditurus: his duabus circumstantiis concurrentibus licita erit venditio, tamen si plures res vendatur, quam sit communis eius valor tempore contractus, ut constat ex *cap. in civitate, & cap. naviganti, in fin. de usur.* & aliis auctoribus relatis dixi *eadem quæst. 24. num. 29.* quibus nunc addo Petr. Navarr. *in d. cap. 2. n. 129. & seq.* Iacob. de Graff. *part. 2. lib. 2. cap. 115. num. 2.* Salon. *quæst. 78. art. 2. contrrov. 21. num. 1.* ubi ait hac in re concordem esse omnium sententiam, Reginald. *in d. cap. 12. num. 227.* Aragon. ad D. Thomam *quæst. 77. art. 4. vers. circa quintam causam,* & Petrus Gregor. *de usur. lib. 2. cap. 16.* ubi tamen ait periculosos animæ esse istos contractus propter communem consequendi, quod plus est, aviditatem: & proinde, inquit, melius facerent mercatores, si ab his negotiationibus abstinerent, ut dicitur *in d. c. in civitate, in fin.*

42 Hinc P. Salon. *loc. cit. num. 5.* condiciones refert, quibus servatis hoc genus commercij recipi potest, nimi-

rum, ut res eius naturæ sit, ut possit in illud tempus servari: ut venditor animum servandi in illud tempus verè habeat: & ut in constituendo pretio habeatur ratio sumptuum, laborum, & periculi. Hæc condiciones probat etiam Vgolin. *in lib. de usur. cap. 39. §. 1. n. 4. vers. hoc primum igitur.* Præterea exigit Salon, ut venditor non propria sponte, sed rogatus saltem virtualiter vendat: ut admoneat emptorem de augmento pretij tunc currentis ratione lucri, quod amissurus est vendendo merces eo tempore, vel loco: denique ut taxatio pretij, quod creditur merces illæ valituræ eo tempore, in quod venditor illas servare instituerat, proinde fiat, ac si res illæ antea vendite non fuissent, sed servatæ usque ad illud tempus. Quæ doctissimus Theologus latius ibi prosequitur, & probat: & prætermisit Vgolin. *loc. cit.* & ego etiam prætermitto, quia in externo foro cui scribimus, satis esse videtur, si de illæ circumstantiis concurrant, id est, incertitudo valoris, & venditionis festinatio. In dubio enim præsumitur venditor merces suas servaturus fuisse, ut in specie tradit Crav. *in cons. 145. num. 23.* & Vgolin. *loc. cit.* & procliviores esse debemus ad comprobandum contractum *l. merito, ff. pro soc. l. cum hic status, §. 4. ff. de donation. inter vir. & uxor.* Quod tamen intelligo, nisi ex testibus, vel aliis probabilibus argumentis aliud iudici videatur, ut si merces venales erant, & maximam earum partem minori præfenti pretio distraxit, vel si res erant, quæ usque ad illud tempus servari non poterant, vel si id in iudicio confiteretur, vel si denique alia ratione constaret non habuisse animum servandi usque ad tempus, in quod differtur solutio, quod apud iudicem examinabitur.

Sane, quod inter cætera exigit Salon. *ead. loc.* ut venditor rogatus vendat, neque se ipsum ingerat, vel offerat, quæ illi quinta conditio est, non puto ad iustitiam huius contractus necessarium esse. Nam in negotiis contrahendis id tantum inspicitur, an ex diversis animi motibus contrahentes in unum convenerint, *l. 1. ff. de pact. l. 55. ff. de oblig. & act. l. 8. Cod. de resc. vend.* proinde nihil refert ad validitatem, & iustitiam contractus, an quis prior roget, vel rogetur, dummodo partes liberè consentiant, & servetur æqualitas inter contrahentes. Alioqui id etiam in aliis commerciis, & commutationibus rerum inspicendum esset, à quibus etiam omnis captio, & inæqualitas removeri debet. Et valde in mea sententia confirmor, quia etiam ille, qui sponte amico suo indigenti suas pecunias mutuas offert, licet stipulari potest, quod sua interest ratione lucri cessantis, ut ex Molina, Navarro, & aliis dixi *quæst. 74. num. 7.* inter quos ipse Salon. *in d. art. 2. contrrov. 9. condit. 7.* ubi hanc rationem adfert. Quis, inquit, iustitia huius contractus, qui est vendere lucrum cessans, id est, illam proximam potentiam ad lucrum, non sumitur ex eo, quod aliquis rogatus, vel propria sponte mutuet: sed ex eo, quod vere mutuanti lucrum cesset ratione mutui in alterius commodum exhibiti: cum tuta iustitia huius contractus nitatur illi principio, & iuri naturali. Neminem debere suo incommodo alteri prodesse. Et deinde congruenter iis, quæ proximè diximus ex *d. l. 1. de pact.* & aliis. Quemadmodum parum refert ad iustitiam venditionis, vendatne quis rem suam rogatus, vel propria sponte, modo pretio iusto rem sanam vendat: ita quoque parum refert rogatus, vel propria sponte quis mutuet pecuniam, modo verè illam à negotio lucrativo separet, & lucro illo se privet in utilitatem alterius. Quare cum ipsomet Salon. teste hæc cautio in mutui dationibus non sit necessaria, multò minus eam in venditionibus exigere debuit: & præsertim quia ea admittit tanquam necessaria, multorum charitas restringeretur, qui fortè amico indigenti triticum, vinum, & alias res ad alendam familiam necessarias offerrent fide de pretio habita, si putarent licet posse illud ipsum lucrum consequi, quod ex dilatata venditione, ut instituerant, facere possissent. Videtur verò hac in re P. Salon parum congruentia docuisse, nisi dicamus aliquid latere sub illis verbis, ut rogatus vendat saltem virtualiter, unde hæc conciliari possint, quod si ita est, debuit, pace illius dixerim, sententiam suam apertius dicere.

Sane illud placet, quod observat *ead. contrrov. 21. n. 6.* huiusmodi commercium duobus modis agitari posse. Primo nullo præfinito pretio tempore contractus, quo res

restraditur, sed eo incerto relicto usque ad tempus, in quo venditor res illas instruebat vendere. In quo etiam bifariam rem geri posse, vel designando certum diem, ut si conveniant de pretio, quod erit primo, vel secundo die Maij: vel committendo pretium toti mensi. Quod si certum diem elegerint, illi standum esse, neque licere contrahentibus variare ex Scoto in 4. dist. 15. q. 2. art. 2. in fin. Si verò pretium toti mensi commissum fuit; medium & mediocre eligendum esse, non summum, vel infimum, quia incertum est, quo die venditor species illas venditurus fuit. Secundo modo hoc negotium geri posse certo constituto pretio arbitrio boni viri, itaut uterque contrahentium æquè se exponat damno, vel lucro, periculo scilicet maioris, vel minoris pretii, ut fors tulerit. Constat enim pretia mercium incerta esse, & ex variis causis repente mutari, l. 2. ff. de eo, quod cert. loc. & si quis agens. Instir. de action. idem ferè tradunt Covarr. variar. lib. 2. c. 3. n. 6. vers. quibus quidem, & Molin. de contr. disp. 355. num. 6. cætera petenda sunt ex d. q. 24. vel potius ex Salon. Molin. & aliis Patribus, qui hac de re doctius, & diligentius scripserunt.

Vndecima causa est favore viduæ, cui dos non solvitur, sive ab eo, qui dotem illi constituit, sive ab hæredibus viri, qui eam exegit. Nam potest interim alimentata, vel annuam quantitatem percipere, ut se, & familiam decenter alat pro modo, & quantitate dotis, cuius scilicet natura est, ut qui eam habet, mulierem alere teneatur secundum eam sententiam, quam probavimus in 30. n. 41. cui accessit Reginald. loc. cit. n. 238. ubi ait mulierem posse illud annuum loco alimentorum percipere, etiam si nullum interese patiatur, & debere hæredes viri, quod magis dubium videbatur, vel dotem restituere, vel mulierem exhibere. Quod etiam docuit Navarr. in comment. de usur. nu. 67. & 68. Lopez in suo instruct. par. 2. cap. 60. circa med. & latissime Salon. in d. art. 2. controu. 15. nu. 3. vers. unde sit conclusio, quia, inquit, cum pecunia dotalis eiusdem nature sit, in quemcumque transeat, debet cum onere illi coniuncto transire, nempe alendi mulierem, & familiam, cum sit velut patrimonium femine, ex quo hæc sustinenda sunt. Ex quo post pauca infert valida esse statuta, quibus viduis decernitur certa annua quantitas ad alimenta necessaria, quando illi dos non solvitur. Idem censuit Aragon ad D. Thom. q. 78. art. 2. circa fin. vers. infero tertio. Joan. Bapt. Corrad. resp. par. 1. q. 230. Valent. Uillag. & alii Theologi apud Salas de usur. dub. 30. nu. 9. Pirrh. Sicul. disp. 16. q. 98. num. 3. Vnde videtur hæc inter Theologos recepta sententia. Quam etiam sequuntur Thesaur. in dec. 44. n. 4. & Gratian. in dec. 126. nu. 7. & 8. Ioann. Bapt. de Thor. in compen. de us. Neap. p. 3. verbo interesse dot. sol. matrim. fol. 585. ubi refertita pluries fuisse iudicatum, ubi etiam notat huiusmodi statuta valida esse. Quod nos probavimus q. 79. nu. 44. & 48. ubi dixi statuta hæc recipi posse, quatenus honestum modum alimentorum non excedunt. Eadem probarunt Molin. de rit. nuptiar. lib. 3. q. 39. nu. 71. & 74. Francisc. Ferrer. ad constit. 1. Cathal. salus. matrim. temp. 3. num. 27. & seq. idem Cortad. d. par. 1. resp. 238. vers. iustum enim & alii tum Theologi, tum Iurisperiti apud Salas loc. cit. num. 10. & Marius Giurb. ad consuet. Messan. cap. 15. glof. 15. num. 36. quod magnum præbet argumentum nostræ sententiæ. Hinc enim perspicuum est singulare aliquid inesse doti: & debitum dotis cum debitis ex alia causa diverso iure censeri. Alioqui valida essent leges, quæ ex mora debitoris promiscuè aliquid annuum ultra sortem decernerent creditoribus, quod constat esse prohibitum in elem. de usur.

Et valde congruit nostræ sententiæ, quod receptum est, vergente marito ad inopiam, mulierem petere posse, ut sibi pro concurrente quantitate dotis etiam in pecunia consistētis tot marito bona assignentur, ex quorum fructibus salva dote viri, & liberis alere possit ex l. ubi adhuc 29. C. de iur. dot. l. si eum dotem 22. §. si autem, & l. si constante 23. in princ. ff. solus. matrim. & hic Bart. num. 88. ubi ait non licere creditoribus dotem offerre. Quod etiam sensit Alberic. in d. l. ubi adhuc nu. 14. & 15. Socin. Sen. in cons. 111. lib. 3. Ozale. in decis. 155. num. 11. & 12. quia, inquit, mulieris interest bona immobilia mariti potius habere, ex quorum fructibus se, & suos alere possit, quam pecuniam, quæ sterilis est, & facile prodigi potest. Ita etiam tradunt Gail. practicar. lib. 2. obs. 83. num. 2. & 17. & obseru. 92. num. 6. & 10. ubi ait hanc sententiam veniorem esse, & favori dotium magis consentaneam. Mulcat. in pract. appell. par. 3. nu. 53. & 83. ubi refert ita in omnibus tribunalibus observari Morot. de iur. offer. n. 9. vers. alteram vero. Afin. de exec. §. 7. cap. 109. Rot. inser. col. 1. Farin. dec. 259. num. 1. & 2. part. 1. Barbof. in d. l. si con-

stante num. 42. Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. glof. 2. part. 3. nu. 44. & 47. & Costa de rem. subsid. remed. 1. num. 2. & 4. & aliis prætermisiss Anton. Faber. in suo C. tit. de iur. dot. def. 2. ubi nu. 6. notat pecuniam rem fragilem esse. Quod cum aliis creditoribus concessum non sit, indecparet, quod dicebam singularia multa favore dotium recepta esse, ne mulieribus minuantur. Ut ergo, dum dos est in causa restitutionis, constante matrimonio ex perceptione fructuum non minuitur, qui intersunt alimentis mulieris, viri, & liberorum: ita profus soluto matrimonio, & nondum ea restituta, minui non debet, si quid modicum annuum mulier percipiat, unde se, suosque parè alere possit.

Neque obstat vulgaris obiectio, soluto matrimonio titulum dotis extinctum esse, & ideo cessare eius privilegia, quam post Ancharanum obijciunt Capic. in dec. 65. nu. 13. Roland. in cons. 55. nu. 1. & 3. lib. 2. Surd. de alim. tit. 1. q. 45. nu. 51. & alii apud Card. Mantie. in d. 171. numer. 4. & Molin. de rit. nuptiar. lib. 3. qu. 39. nu. 29. quia facile reuelitur ex d. l. 1. ff. sol. matr. quæ ait dotis causam semper, & ubique præcipuam esse: & ex l. 1. & 12. ff. de fund. dot. ubi Cuiacius notat dotis iura durare, quoad restituta sit, & quandiu est in causa restitutionis: & nos diximus aliis auctoribus relatis in d. qu. 30. num. 44. inter quos, quod notandum est, ipse Cardin. Mantie. de tacit. & ambig. convent. lib. 12. tit. 1. numer. 14. ubi ait soluto matrimonio, & dote non restituta tunc maximè eius privilegia locum habere. Prout etiam nihil movere debet, quod respondet Merend. lib. 2. cap. 40. num. 5. quod repetit in tract. de camb. mundin. cap. 13. non posse usuras admitti ex natura dotis, quia dos, de qua quæritur, in pecunia consistat: & propterea mulier, si ei dos soluta fuisset, non potuisset ex eius redditu se alere. Etenim admissa hac ratione, neque etiam marito constante matrimonio usuræ dotis deberentur, quia si illi dos soluta esset, non potuisset ex eius fructibus se, & uxorem alere, cum pecunia semper sterilis sit, & fructus referre non valeat: denique in abusu consistat, neque minus usu tollatur, quod in causam dotis exacta fuerit, l. res in d. tem, 42. ff. de iur. dot. Proinde ut marito concessum est aliquid annuum percipere, dum dos illi non solvitur, ut uxorem alere possit, ita etiam id mulieri licere debet, quandiu illi dos retinetur, ut se alat salva dote, ex qua iterum nubere possit.